
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  444  DEL  13/07/2018

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INTERVENTO  DI  RIPRISTINO  DEL  CAVO  ENEL 
DANNEGGIATO DURANTE I SAGGI AL LICEO "R. CORSO" A CORREGGIO (RE)

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale  la Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del 
Patrimonio fa presente quanto segue:

 al fine di ottenere la conformità antincendio dell’immobile scolastico sede del Liceo “R. 
Corso”,  in  via  Roma  n.15  a  Correggio,  è  necessario  realizzare  un  gruppo  di 
pressurizzazione idrica antincendio che aumenta la portata e la pressione nella rete 
degli idranti, conformemente alle norme tecniche in materia;

 l'impianto fisso di estinzione incendi, presente nel fabbricato, è attualmente alimentato 
dalla  rete  acquedottistica  cittadina  che  non  garantisce  la  portata  e  la  pressione 
richiesta;

 nello  specifico  occorre  effettuare  un  gruppo  di  pressurizzazione  antincendio  e 
un'idonea vasca idrica che, in ottemperanza al D.M. 26/8/1992 garantisca l’erogazione 
ai 3 idranti più sfavoriti di 120 l/min cadauno e una pressione residua  al bocchello di  
1,5 bar, per un tempo di 60 minuti;

 per valutare la possibile collocazione di una vasca antincendio interrata, sono stati 
indispensabili dei saggi assistiti, durante i quali accidentalmente è stato danneggiato 
un cavo dell’Enel;

Rilevato che:

 si  rende necessario  un intervento urgente di  ripristino del  cavo in  bassa tensione 
danneggiato e l’eventuale spostamento dello stesso;

 l'importo  del  lavoro  sarà  quantificato  a  consuntivo  da  Enel,  ma  è  stimabile  in  € 
3.000,00;

 l'’intervento di ripristino verrà effettuato da Enel;

 la spesa presunta di € 3.000,00, va imputata alla Missione 04, Programma 02, codice 
del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e 
al  corrispondente Cap.  742 – art.  2 “Manutenzione per edifici  scolastici”,  del  PEG 
2018, con esigibilità anno 2018;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG7;

Determinazione N. 444 del 13/07/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di  impegnare,  per  le  motivazioni  descritte  in  premessa,  la  somma  stimata  di  € 
3.000,00,  alla  Missione  04,  Programma 02,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.09.008, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al corrispondente Cap. 742 
– art. 2 “Manutenzione per edifici scolastici”, del PEG 2018, con esigibilità anno 2018, 
da  corrispondere  a  Enel,  per  gli  interventi  di  ripristino  del  cavo  elettrico 
accidentalmente danneggiato al Liceo Corso di Correggio;

 di dare atto che si procederà alla liquidazione dell'importo di cui sopra a consuntivo.

Determinazione N. 444 del 13/07/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 444 del 13/07/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 444 del 13/07/2018.

Reggio Emilia, lì 16/07/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione


